
 

Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO 

 

 

 

Portaria n.º 295, de 14 de junho de 2012. 

 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E 

TECNOLOGIA - INMETRO, no uso de suas atribuições, conferidas no § 3º do artigo 4º da Lei n.º 

5.966, de 11 de dezembro de 1973, nos incisos I e IV do artigo 3º da Lei n.º 9.933, de 20 de dezembro 

de 1999, e no inciso V do artigo 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 

6.275, de 28 de novembro de 2007; 

 

Considerando a alínea f do subitem 4.2 do Termo de Referência do Sistema Brasileiro de 

Avaliação da Conformidade, aprovado pela Resolução Conmetro n.º 04, de 02 de dezembro de 2002, 

que atribui ao Inmetro a competência para estabelecer as diretrizes e critérios para a atividade de 

avaliação da conformidade; 

 

Considerando a Resolução Conmetro n.º 04, de 16 de dezembro de 1998, que estabelece as 

Diretrizes para a Emissão de Declaração do Fornecedor e para a Marcação de Produtos, no âmbito do 

Sistema Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – Sinmetro; 

 

Considerando o disposto na Resolução Conmetro nº 05, de 06 de maio de 2008, que dispõe sobre 

a aprovação do Regulamento para Registro de Objeto com Conformidade Avaliada Compulsória, 

através de Programa Coordenado pelo Inmetro; 

 

Considerando o disposto na Portaria Inmetro n.º 491, de 13 de dezembro de 2010, que aprova o 

procedimento para concessão, manutenção e renovação do Registro de Objeto, resolve: 

 

Art. 1º Cancelar o Registro dos objetos compulsoriamente avaliados, de números 000033/2011, 

000034/2011, 000035/2011, 000036/2011, 000037/2011, 000038/2011 e 000039/2011, publicados no 

Diário Oficial da União em 26 de setembro de 2011, seção 1, pagina 61 á 64, e registro dos objetos 

compulsoriamente avaliados, de números 000285/2011, 000308/2011, 000310/2011, publicados no 

Diário Oficial da União em 26 de outubro de 2011, seção 1, páginas 158 á 161, relacionados no anexo, 

uma vez que os mesmos não atenderam às regras que regem os programas de avaliação da 

conformidade implantados pelo Inmetro. 

 

Art. 2º  Alterar famílias de serviços no  Registro de número 000085/2011, publicado no Diário 

Oficial da União de 20 de junho de 2011, seção 01, pagina 149,  nos Registros de números 

000378/2011 e 000380/2011, publicados no Diário Oficial da União em 12 de dezembro de 2011, 

seção 01, páginas 206 e 208, nos Registros de números 000009/2012 e 000012/2012, publicados no 

Diário Oficial da União em 20 de janeiro de 2012, seção 01, páginas 62 á 63, nos Registros de números 

000510/2012, 000516/2012 e 000517/2012, publicados no Diário Oficial da União em 14 de maio de 

2012, seção 1, páginas 197 á 201. 

 

Art. 3º Conceder Registro, de números 000700/2012 a 000790/2012, aos objetos 

compulsoriamente avaliados, relacionados no anexo, uma vez que os mesmos atendem aos requisitos 

técnicos e às regras que regem os programas de avaliação da conformidade implantados pelo Inmetro. 

 

 



 Fl. 2 da Portaria n° 295 /Presi, de 14/ 06  /2012 

 

 

       Art.   4º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 

 

 

 

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA 
 



  

ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

 
 

REGISTROS DE OBJETOS 

 

  

1 

 

Cancelamento 

 

Registro nº 000033/2011   – cancelar 

Fornecedor: Timbro Comércio Exterior Ltda 

CNPJ.: 12.116.971/0001-80 

Fabricante: Qingdao Guangming Tyre Co 

Objeto: Pneus Novos de Motocicleta, Motoneta e Ciclomotor, Automóvel de Passageiros, inclusive os 

de uso misto, e rebocados, Veículos Comerciais, Comerciais Leves e Rebocados 

Familia: 3A1B4C1 

 

Registro nº 000034/2011   – cancelar 

Fornecedor: Timbro Comércio Exterior Ltda 

CNPJ.: 12.116.971/0001-80 

Fabricante: Qingdao Guangming Tyre Co 

Objeto: Pneus Novos de Motocicleta, Motoneta e Ciclomotor, Automóvel de Passageiros, inclusive os 

de uso misto, e rebocados, Veículos Comerciais, Comerciais Leves e Rebocados 

Familia: 4A1B5C1 

 

Registro nº 000035/2011   – cancelar 

Fornecedor: Timbro Comércio Exterior Ltda 

CNPJ.: 12.116.971/0001-80 

Fabricante: Qingdao Guangming Tyre Co 

Objeto: Pneus Novos de Motocicleta, Motoneta e Ciclomotor, Automóvel de Passageiros, inclusive os 

de uso misto, e rebocados, Veículos Comerciais, Comerciais Leves e Rebocados 

Familia: 4A1B4C1 

 

Registro nº 000036/2011   – cancelar 

Fornecedor: Timbro Comércio Exterior Ltda 

CNPJ.: 12.116.971/0001-80 

Fabricante: Qingdao Guangming Tyre Co 

Objeto: Pneus Novos de Motocicleta, Motoneta e Ciclomotor, Automóvel de Passageiros, inclusive os 

de uso misto, e rebocados, Veículos Comerciais, Comerciais Leves e Rebocados 

Familia: 4A1B7C1 

 

Registro nº 000037/2011   – cancelar 

Fornecedor: Timbro Comércio Exterior Ltda 

CNPJ.: 12.116.971/0001-80 

Fabricante: Qingdao Guangming Tyre Co 

Objeto: Pneus Novos de Motocicleta, Motoneta e Ciclomotor, Automóvel de Passageiros, inclusive os 

de uso misto, e rebocados, Veículos Comerciais, Comerciais Leves e Rebocados 

Familia: 4A2B6C2 

 

 

 

 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

2 

 

Registro nº 000038/2011   – cancelar 

Fornecedor: Timbro Comércio Exterior Ltda 

CNPJ.: 12.116.971/0001-80 

Fabricante: Qingdao Guangming Tyre Co 

Objeto: Pneus Novos de Motocicleta, Motoneta e Ciclomotor, Automóvel de Passageiros, inclusive os 

de uso misto, e rebocados, Veículos Comerciais, Comerciais Leves e Rebocados 

Familia: 4A2B7C2 

 

Registro nº 000039/2011   – cancelar 

Fornecedor: Timbro Comércio Exterior Ltda 

CNPJ.: 12.116.971/0001-80 

Fabricante: Qingdao Guangming Tyre Co 

Objeto: Pneus Novos de Motocicleta, Motoneta e Ciclomotor, Automóvel de Passageiros, inclusive os 

de uso misto, e rebocados, Veículos Comerciais, Comerciais Leves e Rebocados 

Familia: 4A2B8C1 

 

Registro nº 000285/2011   – cancelar 

Fornecedor: Goodfox Comercial Importadora e Exportadora Ltda 

CNPJ.: 69.004.059/0001-54 

Fabricante: Quingdão Morewin Rubberware Co Ltd 

Objeto: Pneus Novos de Motocicleta, Motoneta e Ciclomotor, Automóvel de Passageiros, inclusive os 

de uso misto, e rebocados, Veículos Comerciais, Comerciais Leves e Rebocados 

Familia: 1A1B1C2D2E2F1 

 

Registro nº 000308/2011   – cancelar 

Fornecedor: EBF Ind. e Comercio de Artefatos Plasticos Ltda 

CNPJ.: 07.097.921/0001-63 

Fabricante: EBF Ind. e Comercio de Artefatos Plasticos Ltda 

Marca/Modelo: Marca EBF  / Modelo EN03 

 

Registro nº 000310/2011   – cancelar 

Fornecedor: EBF Ind. e Comercio de Artefatos Plasticos Ltda 

CNPJ.: 07.097.921/0001-63 

Fabricante: EBF Ind. e Comercio de Artefatos Plasticos Ltda 

Marca/Modelo: Marca EBF  /  Modelo E03 

 

 

Alteração 

 

Inclusão 

 

Registro nº 000085/2011 – incluir 

Fornecedor: Mangels Industrial S.A 

CNPJ.: 61.065.298/0015-08 

Fabricante: Mangels Industria E Comércio Ltda 

Familia: 6,0x15 

Incluir em marca/modelo: * FIAT/FA5073/100207076/4X98/ *FIAT/FA5074/100207059/ 4X98/ * 

RENAULT/RE5013/7702271189 E 7702711470/4X100/ 8 VW/VW5045/5U7.601.025.A/4X100 / 

 

 

 

 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

3 

 

 

Registro nº 000284/2011 – incluir 

Fornecedor: Tilibra Produtos de Papelaria LTDA 

CNPJ.: 44.990.901/0001-43 

Fabricante: Deli Group Co Ltd 

Familia: Cola 

Incluir em marca/modelo: Cola bastão 36gr 

 

Registro nº 000378/2011 – incluir 

Fornecedor: Mangels Industrial S.A 

CNPJ.: 61.065.298/0015-08 

Fabricante: Mangels Industrial S.A 

Familia: 16x6,0 / Fixação Máxima: 5x110 / Fixação Mínima: 4x98 

Incluir em marca/modelo: *RENAULT/RE6010/7702271191 E 7702271180/4X100/ * 

HONDA/HD6004/42700-SMLA-M810-M1/4X100 

 

Registro nº 000380/2011 – incluir 

Fornecedor: Mangels Industrial S.A 

CNPJ.: 61.065.298/0015-08 

Fabricante: Mangels Industrial S.A 

Familia: 17x7,0 / Fixação Máxima: 6x139.7 / Fixação Mínima: 4x98 

Incluir em marca/modelo: *FIAT/FA7005/100207069/4X98/ * RENAULT/RE7001/7702270920 E 

7702270919/5X114,3 / 

 

Registro nº 000009/2012 – incluir 

Fornecedor: Holly Land Comercial Importadora Ltda 

CNPJ.: 13.171.613/0001-33 

Fabricante: Quingdão Shandong Province 

Familia: 1A1B1C1D2E2F1 

Incluir em marca/modelo: EVERGREAT 2.50-17 EGM 018 38P / EVERGREAT 2.50-17 EGM027 

38P / EVERGREAT 2.50-17 EGM034 38P / EVERGREAT 2.50-17 EGM039 38P /EVERGREAT 

2.75-18 EGM006 42P / EVERGREAT 2.75-18 EGM019 42P / EVERGREAT 2.75-18 EGM022 42P/ 

EVERGREAT 2.75-18 EGM028 42P /EVERGREAT 2.75-18 EGM034 42P / EVERGREAT 2.75-18 

EGM056 42P /EVERGREAT 2.50-17 EGM057 38P/ 

 

Registro nº 000012/2012 – incluir 

Fornecedor: Holly Land Comercial Importadora Ltda 

CNPJ.: 13.171.613/0001-33 

Fabricante: Quingdão Shandong Province 

Familia: 1A1B1C2D2E2F1 

Incluir em marca/modelo: EVERGREAT 90/90-18 EGM022 57P / EVERGREAT 90/90-18 EGM048 

57P / EVERGREAT 90/90-18 EGM056 REINFORCED 57P / 

 

Registro nº 000510/2012 – incluir 

Fornecedor: Gree Electric Appliances do Brasil Ltda 

CNPJ.: 03.519.135/0001-56 

Fabricante: Gree 

Familia: Janela categoria 1 -Frio 

Incluir modelo: GJ7-12L/D 

 

 

 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

4 

 

 

Registro nº 000516/2012 – incluir 

Fornecedor: Gree Electric Appliances do Brasil Ltda 

CNPJ.: 03.519.135/0001-56 

Fabricante: Gree 

Familia: Split High-Wall Reverso 

Incluir modelo: * GWH28ME-D1NNA3B/I/GWH28ME-D1NNA3B/O - *GWH18MC-

D1NNA3C/I/GWH18MC-D1NNA3C/O - * GWH24MD-D1NNA3C/I/GWH24MD-D1NNA3C/O 

 

Registro nº 000517/2012 – incluir 

Fornecedor: Gree Electric Appliances do Brasil Ltda 

CNPJ.: 03.519.135/0001-56 

Fabricante: Gree 

Familia: Split High-Wall Reverso 

Incluir modelo: * GWH28ME-D1NNA3B/I/GWH28ME-D1NNA3B/O - *GWH18MC-

D1NNA3C/I/GWH18MC-D1NNA3C/O - * GWH24MD-D1NNA3C/I/GWH24MD-D1NNA3C/O 

 

 

Excluir 

 

Registro nº 000510/2012 – excluir 

Fornecedor: Gree Electric Appliances do Brasil Ltda 

CNPJ.: 03.519.135/0001-56 

Fabricante: Gree 

Familia: Janela categoria 1 -Frio 

Excluir modelo: GJ7-L/D 

 

 

Concessão 

 

Registro nº 0000700/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-ABC-35 

 

Registro nº 0000701/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-CO2-4 

 

 

 

 

 

 

 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

5 

 

Registro nº 0000702/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P8BCK95 

 

Registro nº 0000703/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P12BCK95 

 

Registro nº 0000704/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P30BCK95 

 

Registro nº 0000705/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P8ABC55 

 

Registro nº 0000706/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P12ABC55 

 

Registro nº 0000707/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-H2.3 

 

 

 

 

 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

6 

 

Registro nº 0000708/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P4.5ABC90 

 

Registro nº 0000709/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P2.3ABC90 

 

Registro nº 0000710/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P25ABC90 

 

Registro nº 0000711/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P55ABC90 

 

Registro nº 0000712/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P20ABC55 

 

Registro nº 0000713/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-H5 

 

Registro nº 0000714/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

7 

 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P9ABC90 

 

Registro nº 0000715/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P50BCK95PP 

 

Registro nº 0000716/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P4ABC55 

 

Registro nº 0000717/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P6ABC55 

 

Registro nº 0000718/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P4BCK95 

 

Registro nº 0000719/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P6BCK95 

 

Registro nº 0000720/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P20BCK95 

 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

8 

 

Registro nº 0000721/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-C02-25 

 

Registro nº 0000722/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-EM10 

 

Registro nº 0000723/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-EM50 

 

Registro nº 0000724/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-AP10 

 

Registro nº 0000725/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-CO2-6 

 

Registro nº 0000726/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROEJETO KB-CO2-10 

 

 

 

 

 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

9 

 

Registro nº 0000727/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-DABC55-4 

 

Registro nº 0000728/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-DABC55-35 

 

Registro nº 0000729/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-P2ABC55 

 

Registro nº 0000730/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE - PROJETO KB-DABC55-3 

 

Registro nº 0000731/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE PROJETO KB-ABC-3 

 

Registro nº 0000732/2012 – concessão 

Validade: 31/12/2015 

Fornecedor: Kidde Brasil Ltda (Unidade de Extrema - MG) 

CNPJ.: 66.220.047/0001-79 

Fabricante: Kidde 

Objeto: Extintores de Incêndio (Fabricação e Importação de Extintores de Incêndio - Produto) 

Marca/Modelo: KIDDE PROJETO KB-ABC-4 

 

Registro nº 0000733/2012 – concessão 

Validade: 12/03/2015 

Fornecedor: Sainte Marie Import e Export 

CNPJ.: 05.289.245/0002-85 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

10 

 

Fabricante: SN Maia - Siderurgica Nacional S.A. 

Objeto: Barras e fios de aço destinados a armadura para concreto armado 

Familia: CA 50 Serie Grossa 

Marca/Modelo: SNM 50 / CA 50 Serie Grossa ( 16,0 E 20,0 mm) 

 

Registro nº 0000734/2012 – concessão 

Validade: 12/03/2015 

Fornecedor: Sainte Marie Import e Export 

CNPJ.: 05.289.245/0002-85 

Fabricante: SN Transformados S.A. 

Objeto: Barras e fios de aço destinados a armadura para concreto armado 

Familia: CA 60 Serie Grossa 

Marca/Modelo: SNT 60 / CA 60 Serie Grossa (6,4 , 7,0 , 8,0 , 9,5 ,10,0 mm) 

 

Registro nº 0000735/2012 – concessão 

Validade: 12/03/2015 

Fornecedor: Sainte Marie Import e Export 

CNPJ.: 05.289.245/0002-85 

Fabricante: SN Maia Siderurgica Nacional S.A 

Objeto: Barras e fios de aço destinados a armadura para concreto armado 

Familia: CA 50 Serie Extra Grossa 

Marca/Modelo: SNM 50 / CA 50 Serie Extra Grossa (22,0 , 25,0 , 32,0 , 40,0 mm) 

 

Registro nº 0000736/2012 – concessão 

Validade: 12/03/2015 

Fornecedor: Sainte Marie Import e Export 

CNPJ.: 05.289.245/0002-85 

Fabricante: SN Seixal - Siderurgica Nacional S.A 

Objeto: Barras e fios de aço destinados a armadura para concreto armado 

Familia: CA 50 Serie Media 

Marca/Modelo: SNS 50 / CA 50 Serie Media ( 10,0 e 12,5mm) 

 

Registro nº 0000737/2012 – concessão 

Validade: 12/03/2015 

Fornecedor: Sainte Marie Import e Export 

CNPJ.: 05.289.245/0002-85 

Fabricante: SN Transformados S.A. 

Objeto: Barras e fios de aço destinados a armadura para concreto armado 

Familia: CA 60 Serie Media 

Marca/Modelo: SNT 60 / CA 60 Serie Media (4,6 , 5,0 , 5,5 , 6,0 mm) 

 

Registro nº 0000738/2012 – concessão 

Validade: 11/05/2015 

Fornecedor: Leonora Comercio de Papeis, Imp. e Exp. Ltda 

CNPJ.: 03.064.692/0005-53 

Fabricante: Hangzhou Aihua Stationery 

Objeto: Artigos escolares 

Familia: Compasso 

Marca/Modelo: 4700 - Compasso Plástico Com Lapiseira - Marca Leo & Leo 

4698 - Compasso Plastico Simples - Marca Leo & Leo 

 

 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

11 

 

Registro nº 0000739/2012 – concessão 

Validade: 12/03/2013 

Fornecedor: Spiral do Brasil Ltda 

CNPJ.: 63.935.829/0001-04 

Fabricante: Jiangsu Xingda Stationary Group Co Ltd 

Objeto: Artigos escolares 

Familia: Cola em Bastão 

Marca/Modelo: cola em bastao Spiral Office 10 g, blister c/ 1 unidade - EAN 7898535765722 

cola em bastao Spiral Office 10 g, pacote com 12 unidades - EAN 7898535765715 

cola em bastao Spiral Office 21g, blister c/ 1 unidade - EAN 7898535765746 

cola em bastao Spiral Office 21g, pacote com 06 unidades - EAN 7898535765739 

cola em bastao Spiral Office 36g, blister c/ 1 unidade - EAN 7898535765760 

cola em bastao Spiral Office 36g, pacote com 06 unidades - EAN 7898535765753 

 

Registro nº 0000740/2012 – concessão 

Validade: 18/04/2016 

Fornecedor: Iochpe-Maxion S.A. 

CNPJ.: 61.156.113/0007-60 

Fabricante: Iochpe Maxion S.A. Divisão Fumagalli 

Objeto: Rodas automotivas 

Familia: 15,0X6,0 - rebaixo do aro 

Marca/Modelo: FUMAGALLI - F151372-043 - VW BR 

FUMAGALLI - F151372-043 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F153028-043 - VW BR 

FUMAGALLI - F153028-043 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F151964-043 – PEUGEOT 

FUMAGALLI - F151964-043 - PSA ARG 

FUMAGALLI - F151964-043 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F153005-043 – PEUGEOT 

FUMAGALLI - F151902-043 - TOYOTA BR 

FUMAGALLI - F152252-043 - TOYOTA BR 

FUMAGALLI - F151694-043 - GM BR 

FUMAGALLI - F151694-043 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F151780-043 - GM BR 

FUMAGALLI - F151780-043 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F152157-043 - FIAT BR 

FUMAGALLI - F152157-043 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F152418-043 - FIAT BR 

FUMAGALLI - F152418-043 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F151397-043 - FIAT BR 

FUMAGALLI - F151397-043 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F151430-043 - FIAT BR 

FUMAGALLI - F153012-043 - FIAT BR 

FUMAGALLI - F151258-043 - CHRYSLER LLC 

FUMAGALLI - F151624-043 - CHRYSLER LLC 

FUMAGALLI - F151577-043 - HONDA BR 

FUMAGALLI - F153170-043 - VW BR 

FUMAGALLI - F153171-043 - VW BR 

 

 

 

 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

12 

 

Registro nº 0000741/2012 – concessão 

Validade: 18/04/2016 

Fornecedor: Iochpe-Maxion S.A. 

CNPJ.: 61.156.113/0007-60 

Fabricante: Iochpe Maxion S.A. Divisão Fumagalli 

Objeto: Rodas automotivas 

Familia: 15,0X6,5 - rebaixo do aro 

Marca/Modelo: FUMAGALLI - F151941-043 - FIAT BR 

FUMAGALLI - F151941-043 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F152271-043 - RENAULT BR 

FUMAGALLI - F152271-043 – REPOSIÇÃO 

 

Registro nº 0000742/2012 – concessão 

Validade: 18/04/2016 

Fornecedor: Iochpe-Maxion S.A. 

CNPJ.: 61.156.113/0007-60 

Fabricante: Iochpe Maxion S.A. Divisão Fumagalli 

Objeto: Rodas automotivas 

Familia: 14,0X5,0 - rebaixo do aro 

Marca/Modelo: FUMAGALLI - F142998-155 - KIA URUGUAI 

FUMAGALLI - F141260-155 - FIAT BR 

FUMAGALLI - F141260-043 - FIAT BR 

FUMAGALLI - F142617-043 - TOYOTA BR 

FUMAGALLI - F143160-043 - VW BR 

 

Registro nº 0000743/2012 – concessão 

Validade: 18/04/2016 

Fornecedor: Iochpe-Maxion S.A. 

CNPJ.: 61.156.113/0007-60 

Fabricante: Iochpe Maxion S.A. Divisão Fumagalli 

Objeto: Rodas automotivas 

Familia: 13,0X5,0 - rebaixo do aro 

Marca/Modelo: FUMAGALLI - F131059-155 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F132593-043 - VW BR 

FUMAGALLI - F132593-043 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F132592-155 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F132594-155 - VW BR 

FUMAGALLI - F132594-155 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F133103-043 - GM BR 

FUMAGALLI - F133103-043 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F131099-043 - FIAT BR 

FUMAGALLI - F131099-043 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F131099-155 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F131224-043 - FIAT BR 

FUMAGALLI - F131224-155 - FIAT BR 

FUMAGALLI - F131224-043 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F131232-043 - FIAT BR 

FUMAGALLI - F131232-155 - FIAT BR 

FUMAGALLI - F131232-043 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F131232-155 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F131746-043 - FIAT BR 

FUMAGALLI - F131661-043 - FIAT BR 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

13 

 

FUMAGALLI - F131661-043 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F132324-043 - FIAT BR 

FUMAGALLI - F132324-043 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F13935-043 - FIAT BR 

FUMAGALLI - F13935-155 - FIAT BR 

FUMAGALLI - F13935-155 – REPOSIÇÃO 

FUMAGALLI - F133125-043 - GM BR 

FUMAGALLI - F133038-043 - FIAT BR 

 

Registro nº 0000744/2012 – concessão 

Validade: 15/02/2015 

Fornecedor: Orthoflex Indústria e Comércio de Colchões Ltda 

CNPJ.: 25.167.768/0001-85 

Fabricante: Orthoflex Indústria e Comércio de Colchões Ltda 

Objeto: Colchões e Colchonetes de Espuma Flexível de Poliuretano 

Familia: Revestimento: Matelasseado em Espuma D18  / Tipo de Tecido: Simples / USO: Geral  / Tipo 

de Espuma: Convencional / Densidade: 20 

Marca/Modelo: COMFORTPEDIC LINE D20 

 

Registro nº 0000745/2012 – concessão 

Validade: 15/02/2015 

Fornecedor: Orthoflex Indústria e Comércio de Colchões Ltda 

CNPJ.: 25.167.768/0001-85 

Fabricante: Orthoflex Indústria e Comércio de Colchões Ltda 

Objeto: Colchões e Colchonetes de Espuma Flexível de Poliuretano 

Familia: Revestimento: Matelasseado em Espuma D18  / Tipo de Tecido: Simples / USO: Geral  / Tipo 

de Espuma: Convencional / Densidade: 33 

Marca/Modelo: COMFORTPEDIC LINE D33 

 

Registro nº 0000746/2012 – concessão 

Validade: 15/02/2015 

Fornecedor: Orthoflex Indústria e Comércio de Colchões Ltda 

CNPJ.: 25.167.768/0001-85 

Fabricante: Orthoflex Indústria e Comércio de Colchões Ltda 

Objeto: Colchões e Colchonetes de Espuma Flexível de Poliuretano 

Familia: Revestimento:Matelasseado em Espuma D18 - Tipo de Tecido: Simples - USO: Geral - Tipo 

de Espuma: Convencional - Densidade: 23 

Marca/Modelo: COMFORTPEDIC LINE D23 

 

Registro nº 0000747/2012 – concessão 

Validade: 15/02/2015 

Fornecedor: Orthoflex Indústria e Comércio de Colchões Ltda 

CNPJ.: 25.167.768/0001-85 

Fabricante: Orthoflex Indústria e Comércio de Colchões Ltda 

Objeto: Colchões e Colchonetes de Espuma Flexível de Poliuretano 

Familia: Revestimento: Matelasseado em Espuma D18 / Tipo de Tecido: Simples / USO: Geral  / Tipo 

de Espuma: Convencional / Densidade: 45 

Marca/Modelo: COMFORTPEDIC LINE D45 

 

Registro nº 0000748/2012 – concessão 

Validade: 12/03/2015 

Fornecedor: Sainte Marie Import e Export 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

14 

 

CNPJ.: 05.289.245/0002-85 

Fabricante: SN Seixal - Siderurgica Nacional S.A 

Objeto: Barras e fios de aço destinados a armadura para concreto armado 

Familia: CA 50 Serie Grossa 

Marca/Modelo: SNS 50 / CA 50 Serie Grossa (16,0 e 20,0 mm) 

 

Registro nº 0000749/2012 – concessão 

Validade: 17/05/2014 

Fornecedor: Renovadora de Pneus Maravilha Ltda 

CNPJ.: 83.230.888/0001-86 

Objeto: Serviço de reforma de pneus 

Familia: A e B - 001, 004, 007, 010 

 

Registro nº 0000750/2012 – concessão 

Validade: 17/05/2014 

Fornecedor: Extintora Cataguases Ltda 

CNPJ.: 09.047.934/0001-53 

Objeto: Inspeção Técnica e Manutenção de Extintores de Incêndio  

Familia: Escopo 1 

 

Registro nº 0000751/2012 – concessão 

Validade: 17/05/2014 

Fornecedor: Freire & Barbosa Ltda - ME 

CNPJ.: 84.551.969/0001-40 

Objeto: Inspeção Técnica e Manutenção de Extintores de Incêndio 

Familia: Escopo 1 

 

Registro nº 0000753/2012 – concessão 

Validade: 11/11/2012 

Fornecedor: GR Química Industria e Comércio Ltda 

CNPJ.: 25.575.077/0001-10 

Fabricante: GR Química Industria e Comércio Ltda 

Objeto: Artigos escolares 

Familia: Tinta 

Marca/Modelo: 1331 - Guache Evident 15ml C/06un ( 06 cores sortidas 

1332 - Guache Evident Amarelo Ouro 15ml CX. C/06un 

1333 - Guache Evident Azul Celeste 15ml CX. C/06un 

1334 - Guache Evident Azul Royal 15ml Cx. C/06un 

1335 - Guache Evident Branco 15ml Cx. C/06un 

1336 - Guache Evident Laranja 15ml Cx. C/06un 

1337 - Guache Evident Magenta 15ml Cx. C/06un 

1338 - Guache Evident Marrom 15ml Cx. C/06un 

1339 - Guache Evident Preto 15ml Cx. C/06un 

1340 - Guache Evident Rosa 15ml CX. C/06un 

1341 - Guache Evident Verde Bandeira 15ml Cx. /06un 

1342 - Guache Evident Verde Folha 15ml Cx. C/06un 

1343 - Guache Evident Vermelho 15ml Cx.C/06un 

1344 - Guache Evident Amarelo Ouro 250ml Cx. C/06un 

1345 - Guache Evident Azul Celeste 250ml Cx. C/06un 

1346 - Guache Evident Azul Royal 250ml Cx. C/06un 

1347 - Guache Evident Branco 250ml Cx. C/06un 

1348 - Guache Evident Laranja 250ml Cx. C/06un 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

15 

 

1349 - Guache Evident Magenta 250ml Cx. C/06un 

1350 - Guache Evident Marrom 250ml Cx. C/06un 

1351 - Guache Evident Preto 250ml Cx. C/06un 

1352 - Guache Evident Rosa 250ml Cx. C/06un 

1353 - Guache Evident Verde Bandeira 250ml Cx. C/06un 

1354 - Guache Evident Verde Folha 250ml Cx. C/06un 

1355 - Guache Evident Vermelho 250ml Cx. C/06un 

733 - Pintura à Dedo 15ml Cx. C/06un ( 6 cores sortidas) 

 

Registro nº 0000754/2012 – concessão 

Validade: 18/05/2014 

Fornecedor: Recauchutadora de Pneus Neri Ltda-EPP 

CNPJ.: 82.989.096/0001-27 

Objeto: Serviço de reforma de pneus 

Familia: 001, 007 e 010 

 

Registro nº 0000755/2012 – concessão 

Validade: 22/03/2015 

Fornecedor: VMP Papéis Para Embalagens Ltda 

CNPJ.: 49.810.369/0001-59 

Fabricante: VMP Papéis Para Embalagens Ltda 

Objeto: Artigos escolares 

Familia: Giz de cera 

Marca/Modelo: 1 - 227 . 0011 . 53099 - GIZAO CERA CURTO 15 CORES 

1 - 227 . 0008 . 53712 - GIZAO CERA 6 CORES - PC P 712 

1 - 227 . 0008 . 53716 - GIZAO CERA 6 CORES - PC P 716 

1 - 227 . 0008 . 53950 - GIZAO CERA 6 CORES - PC P 950 

1 - 227 . 0006 . 53099 - GIZAO CERA 6 CORES 

1 - 227 . 0007 . 53099 - GIZAO CERA 12 CORES 

1 - 227 . 0001 . 53099 - GIZ CERA FINO 6 CORES 

1 - 227 . 0002 . 53099 - GIZ CERA FINO 12 CORES 

 

Registro nº 0000756/2012 – concessão 

Validade: 22/03/2015 

Fornecedor: VMP Papéis Para Embalagens Ltda 

CNPJ.: 49.810.369/0001-59 

Fabricante: VMP Papéis Para Embalagens Ltda 

Objeto: Artigos escolares 

Familia: Massa de modelar 

Marca/Modelo: 1 - 228 . 0006 . 54958 - MASSA DE MODELAR MACIA C/6 PC - P 958 

1 - 228 . 0011 . 54099 - MASSA MODELAR 160G C/12 

1 - 228 . 0020 . 54980 - MASSA DE MODELAR MACIA C/6 PC - P 980 

1 - 228 . 0021 . 54770 - MASSA DE MODELAR MACIA C/6 PC - P 770 

1 - 228 . 0006 . 54716 - MASSA MODELAR MACIA C/6 PC - P 716 

1 - 228 . 0006 . 54743 - MASSA DE MODELAR MACIA C/6 PC - P 743 

1 - 228 . 0006 . 54950 - MASSA DE MODELAR MACIA C/6 PC - P 950 

1 - 228 . 0003 . 54099 - MASSA DE MODELAR MACIA C/6 

1 - 228 . 0004 . 54099 - MASSA DE MODELAR MACIA C/12 

1 - 228 . 0005 . 54000 - MASSA DE MODELAR MACIA 150G AZUL 

1 - 228 . 0005 . 54001 - MASSA DE MODELAR MACIA 150G VERMELHO 

1 - 228 . 0005 . 54002 - MASSA DE MODELAR MACIA 150G VERDE 

1 - 228 . 0005 . 54004 - MASSA DE MODELAR MACIA 150G LARANJAR 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

16 

 

1 - 228 . 0005 . 54080 - MASSA DE MODELAR MACIA 150G AMARELO LIMAO 

1 - 228 . 0005 . 54081 - MASSA DE MODELAR MACIA 150G MARAVILHA 

1 - 228 . 0017 . 54099 - MASSA MODELAR 60G C/6 

1 - 228 . 0010 . 54099 - MASSA MODELAR 80G C/6 

 

Registro nº 0000757/2012 – concessão 

Validade: 22/03/2015 

Fornecedor: VMP Papéis Para Embalagens Ltda 

CNPJ.: 49.810.369/0001-59 

Fabricante: VMP Papéis Para Embalagens Ltda 

Objeto: Artigos escolares 

Familia: Pasta com aba elástica 

Marca/Modelo: 1 - 202 . 0053 . 02770 - PASTA A ELAS PAPEL SPIDERMAN P 770 

1 - 202 . 0052 . 02980 - PASTA A ELAS PAPEL HELLO KITTY P 980 

1 - 202 . 0029 . 02000 - PASTA A ELAS PAPEL CX AZ 

1 - 202 . 0029 . 02001 - PASTA A ELAS PAPEL CX VM 

1 - 202 . 0029 . 02002 - PASTA A ELAS PAPEL CX VD 

1 - 202 . 0029 . 02006 - PASTA A ELAS PAPEL CX AM 

1 - 202 . 0029 . 02008 - PASTA A ELAS PAPEL CX PTO 

1 - 202 . 0029 . 02009 - PASTA A ELAS PAPEL CX BCO 

1 - 202 . 0033 . 02099 - PASTA A ELAS PAPEL CX SORT AS 

1 - 218 . 0288 . 32747 - PASTA PP OFICIO P 747 

1 - 218 . 0343 . 32775 - PASTA PP OFICIO P 775 

1 - 218 . 0342 . 32771 - PASTA PP OFICIO P 771 

1 - 218 . 0344 . 32981 - PASTA PP OFICIO P 981 

1 - 218 . 0039 . 06000 - PASTA MINI-OF PP AZ 

1 - 218 . 0040 . 06000 - PASTA MINI-OF L 2CM AZ 

1 - 218 . 0288 . 32748 - PASTA PP OFICIO P 748 

1 - 218 . 0288 . 32749 -PASTA PP OFICIO P 749 

1 - 218 . 0342 . 32770 - PASTA PP OFICIO P 770 

1 - 218 . 0344 . 32980 - PASTA PP OFICIO P 981 

1 - 218 . 0279 . 32706 - PASTA PP OFICIO P 706 

1 - 218 . 0039 . 06001 - PASTA MINI-OF PP VM 

1 - 218 . 0039 . 06002 - PASTA MINI-OF PP VD 

1 - 218 . 0039 . 06006 - PASTA MINI-OF PP AM 

1 - 218 . 0039 . 06018 - PASTA MINI-OF PP CR 

1 - 218 . 0039 . 06019 - PASTA MINI-OF PP FM 

1 - 218 . 0040 . 06001 - PASTA MINI-OF L 2CM VM 

1 - 218 . 0040 . 06002 - PASTA MINI-OF L 2CM VD 

1 - 218 . 0040 . 06006 - PASTA MINI-OF L 2CM AM 

1 - 218 . 0040 . 06018 - PASTA MINI-OF L 2CM CR 

1 - 218 . 0040 . 06019 - PASTA MINI-OF L 2CM FM 

1 - 218 . 0043 . 06000 - PASTA PP OFICIO AZ 

1 - 218 . 0043 . 06001 - PASTA PP OFICIO VM 

1 - 218 . 0043 . 06002 - PASTA PP OFICIO VD 

1 - 218 . 0043 . 06006 - PASTA PP OFICIO AM 

1 - 218 . 0043 . 06018 - PASTA PP OFICIO CR 

1 - 218 . 0043 . 06019 - PASTA PP OFICIO FM 

1 - 218 . 0044 . 06000 - PASTA PP OF L 2CM AZ 

1 - 218 . 0044 . 06001 - PASTA PP OF L 2CM VM 

1 - 218 . 0044 . 06002 - PASTA PP OF L 2CM VD 

1 - 218 . 0044 . 06006 - PASTA PP OF L 2CM AM 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

17 

 

1 - 218 . 0044 . 06018 - PASTA PP OF L 2CM CR 

1 - 218 . 0044 . 06019 - PASTA PP OF L 2CM FM 

1 - 218 . 0045 . 06000 - PASTA PP OF L 3CM AZ 

1 - 218 . 0045 . 06001 - PASTA PP OF L 3CM 10UN VM 

1 - 218 . 0045 . 06002 - PASTA PP OF L 3CM VD 

1 - 218 . 0045 . 06006 - PASTA PP OF L 3CM AM 

1 - 218 . 0045 . 06018 - PASTA PP OF L 3CM CR 

1 - 218 . 0045 . 06019 - PASTA PP OF L 3CM FM 

1 - 218 . 0046 . 06000 - PASTA PP OF L 4CM AZ 

1 - 218 . 0046 . 06001 - PASTA PP OF L 4CM VM 

1 - 218 . 0046 . 06002 - PASTA PP OF L 4CM VD 

1 - 218 . 0046 . 06006 - PASTA PP OF L 4CM AM 

1 - 218 . 0046 . 06018 - PASTA PP OF L 4CM CR 

1 - 218 . 0046 . 06019 - PASTA PP OF L 4CM FM 

1 - 218 . 0337 . 06000 - PASTA PP SUPER OF L5,5CM AZ 

1 - 218 . 0337 . 06001 - PASTA PP SUPER OF L5,5CM VM 

1 - 218 . 0337 . 06002 - PASTA PP SUPER OF L5,5CM VD 

1 - 218 . 0337 . 06006 - PASTA PP SUPER OF L5,5CM AM 

1 - 218 . 0337 . 06018 - PASTA PP SUPER OF L5,5CM 1 CR 

1 - 218 . 0337 . 06019 - PASTA PP SUPER OF L5,5CM FM 

1 - 218 . 0170 . 06099 - PASTA PP OF ECOLINER SORT 

 

Registro nº 0000758/2012 – concessão 

Validade: 22/03/2015 

Fornecedor: VMP Papéis Para Embalagens Ltda 

CNPJ.: 49.810.369/0001-59 

Fabricante: VMP Papéis Para Embalagens Ltda 

Objeto: Artigos escolares 

Familia: Corretivo 

Marca/Modelo: 1 - 225 . 0002 . 51710 - CORRETIVO 18ML P 710 

1 - 225 . 0002 . 51711 - CORRETIVO 18ML P 711 

1 - 225 . 0002 . 51716 - CORRETIVO 18ML P 716 

1 - 225 . 0009 . 51770 - CORRETIVO 18ML P 770 

1 - 225 . 0008 . 51980 - CORRETIVO 18ML P 980 

1 - 225 . 0003 . 51009 - CORRETIVO 18ML 6UN SCH CX 

1 - 225 . 0001 . 51009 - CORRETIVO 18ML BCO 

1 - 225 . 0004 . 51009 - CORRETIVO OFFICE 18ML BCO 

 

Registro nº 0000759/2012 – concessão 

Validade: 22/03/2015 

Fornecedor: VMP Papéis Para Embalagens Ltda 

CNPJ.: 49.810.369/0001-59 

Fabricante: VMP Papéis Para Embalagens Ltda 

Objeto: Artigos escolares 

Familia: Estojo 

Marca/Modelo: 1 - 218 . 0345 . 32775 - ESTOJO PP C/ELAS P 775 

1 - 218 . 0300 . 32748 - ESTOJO PP C/ELAS P 748 

1 - 218 . 0346 . 32770 - ESTOJO PP C/ELAS P 770 

1 - 218 . 0300 . 32747 - ESTOJO PP C/ELAS P 747 

 

 

 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

18 

 

 

1 - 218 . 0301 . 32706 - ESTOJO PP C/ELAS P 706 

1 - 218 . 0041 . 06000 - ESTOJO PP C/ELAS AZ 

1 - 218 . 0041 . 06001 - ESTOJO PP C/ELAS VM 

1 - 218 . 0041 . 06002 - ESTOJO PP C/ELAS VD 

1 - 218 . 0041 . 06006 - ESTOJO PP C/ELAS AM 

1 - 218 . 0041 . 06018 - ESTOJO PP C/ELAS CR 

1 - 218 . 0041 . 06019 - ESTOJO PP C/ELAS FM 

 

Registro nº 0000760/2012 – concessão 

Validade: 18/05/2014 

Fornecedor: Montes Claros Diesel S.A 

CNPJ.: 16.922.601/0001-91 

Objeto: Serviço de reforma de pneus 

Familia: A e B 

 

Registro nº 0000761/2012 – concessão 

Validade: 18/05/2014 

Fornecedor: RG Pneus Ltda 

CNPJ.: 25.567.140/0007-62 

Objeto: Serviço de reforma de pneus 

Familia: B 

 

Registro nº 0000762/2012 – concessão 

Validade: 07/03/2015 

Fornecedor: Labra Industria Brasileira de Lápis S.A. 

CNPJ.: 77.964.963/0001-30 

Fabricante: Labra Industria Brasileira de Lápis S.A. 

Objeto: Artigos escolares 

Familia: Lápis de cor 

Marca/Modelo: Estojo 36 Cores Natureza 

Estojo 12 Cores Triangular Maxi 

Estojo 12 Cores Sextavados Cores Vivas 

Estojo 12 Cores Triangular 

Estojo 12 Cores Labra Premium 

Estojo 24 Cores Sextavado 

Estojo 12 Cores Sextavado 

Estojo 12 Cores Ecomundo 

Estojo 12 Cores Fantasia 

Estojo 12 Cores Labrinha 

Estojo 24 Cores Natureza 

Estojo 12 Cores Natureza 

Estojo 1206 Natureza (Meio Lápis) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

19 

 

Registro nº 0000763/2012 – concessão 

Validade: 07/03/2015 

Fornecedor: Labra Industria Brasileira de Lápis S.A. 

CNPJ.: 77.964.963/0001-30 

Fabricante: Labra Industria Brasileira de Lápis S.A. 

Objeto: Artigos escolares 

Familia: Lápis Grafite 

Marca/Modelo: Display Grosa Redondo ou Sextavado com Borracha 

Display Grosa Maxi Grafite Nº2 

Display Grosa Preto Nº2 

Display Grosa Série Vida Nº2 

Display Grosa Tabuada Nº2 

Display Grosa Sextavado Nº2 

Display Grosa Triangular Nº2 

Display Grosa Sextavado 2B 

Display Grosa Redondo 2B 

Display Grosa Metal Line Azul 

Display Grosa Metal Line Rosa 

Display Grosa Metal Line Verde 

Display Grosa Metal Line Salmao 

 

Registro nº 0000764/2012 – concessão 

Validade: 07/03/2015 

Fornecedor: Labra Industria Brasileira de Lápis S.A. 

CNPJ.: 77.964.963/0001-30 

Fabricante: Labra Industria Brasileira de Lápis S.A. 

Objeto: Artigos escolares 

Familia: Borracha 

Marca/Modelo: Estojo Lápis Borracha com 12 Unidades 

 

Registro nº 0000765/2012 – concessão 

Validade: 07/03/2015 

Fornecedor: Labra Industria Brasileira de Lápis S.A. 

CNPJ.: 77.964.963/0001-30 

Fabricante: Labra Industria Brasileira de Lápis S.A. 

Objeto: Artigos escolares 

Familia: Lápis de cor 

Marca/Modelo: Kit Labra 

 

Registro nº 0000766/2012 – concessão 

Validade: 07/03/2015 

Fornecedor: Labra Industria Brasileira de Lápis S.A. 

CNPJ.: 77.964.963/0001-30 

Fabricante: Labra Industria Brasileira de Lápis S.A. 

Objeto: Artigos escolares 

Familia: Lápis de cor 

Marca/Modelo: Estojo 12 cores aquarelaveis Aqualabra 

 

Registro nº 0000767/2012 – concessão 

Validade:  21/05/2014 

Fornecedor: Extin Pague Comércio de Equipamentos de Segurança Ltda 

CNPJ.: 09.142.288/0001-03 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

20 

 

Objeto: Inspeção Técnica e Manutenção de Extintores de Incêndio 

Familia: Escopo 1 

 

Registro nº 0000768/2012 – concessão 

Validade:  21/05/2014 

Fornecedor: Rivelino Lourenço dos Santos 

CNPJ.: 11.232.528/0001-02 

Objeto: Inspeção Técnica e Manutenção de Extintores de Incêndio 

Familia: Escopo 2 

 

Registro nº 0000769/2012 – concessão 

Modelo de certificação 7 (lote) 

Fornecedor: BR Motorsport Com. Motocicletas Ltda 

CNPJ.: 08.383.758/0001-68 

Fabricante: Jiangmen Pengcheng Helmets Ltd 

Objeto: Capacetes para condutores e passageiros de motocicletas e similares 

Marca/Modelo: Marca No Risk / Modelo FF389 

 

Registro nº 0000770/2012 – concessão 

Validade: 23/05/2014 

Fornecedor: Recauchutagem de Pneus Mirassol Ltda 

CNPJ.: 02.439.141/0001-30 

Objeto: Serviço de reforma de pneus 

Familia: A e B 

 

Registro nº 0000771/2012 – concessão 

Validade: 23/05/2014 

Fornecedor: Repneus Ltda 

CNPJ.: 04.996.217/0001-54 

Objeto: Serviço de reforma de pneus 

Familia: A e B 

 

Registro nº 0000772/2012 – concessão 

Validade: 23/05/2014 

Fornecedor: Recap Renovadora Catarinense de Pneus Ltda 

CNPJ.: 79.501.912/0001-05 

Objeto: Serviço de reforma de pneus 

Familia: B 

 

Registro nº 0000773/2012 – concessão 

Validade: 23/03/2015 

Fornecedor: F C L Gonçalez ME 

CNPJ.: 73.083.354/0001-10 

Fabricante: F C L Gonçalez - Me Loja Berta Gonçalez 

Objeto: Berços Infantis 

Marca/Modelo: Eco Berço Modelo 15 Quadros 

 

 

Registro nº 0000774/2012 – concessão 

Validade: 24/05/2014 

Fornecedor: Vulcanizadora Barriga Verde Ltda 

CNPJ.: 05.228.756/0001-06 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

21 

 

Objeto: Serviço de reforma de pneus 

Familia: A e B 

 

Registro nº 0000775/2012 – concessão 

Validade: 28/02/2016 

Fornecedor: Chevron Brasil Lubrificantes Ltda 

CNPJ.: 05.524.572/0001-93 

Fabricante: Chevron Brasil Lubrificantes 

Objeto: Líquidos para freios hidráulicos para veiculos automotores 

Família: DOT 3 

Marca/Modelo: Código: 24737 / Marca: Texaco / Volume: Frasco 500 ml 

 

Registro nº 0000776/2012 – concessão 

Validade: 28/02/2016 

Fornecedor: Chevron Brasil Lubrificantes Ltda 

CNPJ.: 05.524.572/0001-93 

Fabricante: Chevron Brasil Lubrificantes 

Objeto: Líquidos para freios hidráulicos para veiculos automotores 

Família: DOT 4 

Marca/Modelo: Código: 24738 / Marca: Texaco / Volume: Frasco 500 mL 

Código: 24738 / Marca: Texaco / Volume: Tambor 200l 

Código: 50304 / Marca: Volvo / Volume: Frasco 500 mL 

 

Registro nº 0000777/2012 – concessão 

Validade: 05/04/2015 

Fornecedor: Leonora Comercio de Papeis, Imp. e Exp. Ltda 

CNPJ.: 03.064.692/0005-53 

Fabricante: Jinyun Mulisen Stationery co,Ltd 

Objeto: Artigos escolares 

Família: Cola 

Marca/Modelo: 4367 - COLA GLITER 25 GRS C/ 6 CORES - MARCA LEO & LEO 

4367 - COLA GLITER 25 GRS C/ 6 CORES - MARCA LEO & LEO 

4366 - COLA COLORIDA 25 GRS C/ 6 CORES - MARCA LEO & LEO 

4366 - COLA COLORIDA 25 GRS C/ 6 CORES - MARCA LEO & LEO 

 

Registro nº 0000778/2012 – concessão 

Validade: 28/05/2014 

Fornecedor: S R Medeiros Projetos e Sistemas de Combate a Incendio - ME 

CNPJ.: 14.923.196/0001-09 

Objeto: Inspeção Técnica e Manutenção de Extintores de Incêndio - Serviço 

Marca/Modelo: ESCOPO 1 

 

Registro nº 0000779/2012 – concessão 

Validade: 28/05/2014 

Fornecedor: Rede Recapex Pneus Ltda 

CNPJ.: 55.299.440/0027-12 

Objeto: Serviço de reforma de pneus 

Marca/Modelo: A e B 

 

 

 

 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

22 

 

Registro nº 0000780/2012 – concessão 

Validade: 28/05/2014 

Fornecedor: Renovadora e Distribuidora de Pneus Ituporanga 

CNPJ.: 04.360.865/0001-10 

Objeto: Serviço de reforma de pneus 

Marca/Modelo: A e B 

 

Registro nº 0000781/2012 – concessão 

Validade: 28/05/2014 

Fornecedor: AGS Mecânica e Renovadora de Pneus Ltda 

CNPJ.: 02.434.661/0003-12 

Objeto: Serviço de reforma de pneus 

Marca/Modelo: A e B 

 

Registro nº 0000782/2012 – concessão 

Validade: 28/05/2014 

Fornecedor: Kemakmuran Extintores Ltda.-ME 

CNPJ.: 13.482.307/0001-18 

Objeto: Inspeção Técnica e Manutenção de Extintores de Incêndio - Serviço 

Marca/Modelo: Escopo 1 

 

Registro nº 0000783/2012 – concessão 

Validade: 28/05/2014 

Fornecedor: Nadisa Pneus Ltda ME 

CNPJ.: 35.754.761/0001-13 

Objeto: Serviço de reforma de pneus 

Marca/Modelo: A e B 

 

Registro nº 0000784/2012 – concessão 

Validade: 28/05/2014 

Fornecedor: Total Cap Recapadora de Pneus ltda 

CNPJ.: 11.127.136/0001-83 

Objeto: Serviço de reforma de pneus 

Marca/Modelo: A e B 

 

Registro nº 0000785/2012 – concessão 

Validade: 29/05/2016 

Fornecedor: Hiddro Art Materiais Para Construção Ltda 

CNPJ.: 95.769.105/0001-16 

Fabricante: Guangdong Galanz Group Co., .Ltd. 

Objeto: Condicionadores de ar 

Familia: Split Hight-Wall Reverso 

Marca/Modelo: Artelink / ST07QFI / ST07QFE 

Artelink / ST09QFI / ST09QFE 

Artelink / ST12QFI / ST12QFE 

 

 

 

 

 

 

 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

23 

 

Registro nº 0000786/2012 – concessão 

Validade: 29/05/2016 

Fornecedor: Hiddro Art Materiais Para Construção Ltda 

CNPJ.: 95.769.105/0001-16 

Fabricante: Guangdong Galanz Group Co., .Ltd. 

Objeto: Condicionadores de ar 

Familia: Split High-Wall Frio 

Marca/Modelo: Artelink / ST07FI / ST07FE 

Artelink / ST09FI / ST09FE 

Artelink / ST12FI / ST12FE 

 

Registro nº 0000787/2012 – concessão 

Validade: 29/05/2014 

Fornecedor: Moreschi Comércio de Pneus Ltda 

CNPJ.: 08.672.274/0001-39 

Objeto: Serviço de reforma de pneus 

Marca/Modelo: A e B 

 

Registro nº 0000788/2012 – concessão 

Validade: 29/05/2014 

Fornecedor: RN Extintores Ltda 

CNPJ.: 07.382.639/0001-28 

Objeto: Inspeção Técnica e Manutenção de Extintores de Incêndio - Serviço 

Marca/Modelo: Escopo 2 

 

Registro nº 0000789/2012 – concessão 

Validade: 20/01/2016 

Fornecedor: Alcoa Aluminio S.A 

CNPJ.: 23.637.697/0001-01 

Fabricante: Alcoa Wheel Products Mexico, S. De R.L. De C.V. 

Objeto: Rodas automotivas 

Familia: 22.5" x 9.00" / 10 x 335 / 15º 

Marca/Modelo: Alcoa: 895510 / Reposição 

Alcoa: 895520 / Reposição / Reposição / IVECO: 20545570 

Alcoa: 896510 / Reposição / IVECO: 41271238 

Alcoa: 896513 / Reposição / VOLVO: 20574312 / IVECO: 41271237 

Alcoa: 896513DB / Reposição / MBB: A 000 400 74 02 / VOLVO: 21772897 / IVECO: 41288060 

Alcoa: 896510MB / Reposição / MBB: A 000 400 70 02 

Alcoa: 896513MB / Reposição / MBB: A 000 400 71 02 

Alcoa: 896513DBMB / Reposição / MBB: A 001 400 58 02 

Alcoa: 896510MN / Reposição 

Alcoa: 896513MN / Reposição 

Alcoa: 896513DBMN / Reposição 

Alcoa: 896520 / Reposição / SCANIA: 1508725 / VOLVO: 20545570 

Alcoa: 896523 / Reposição / VOLVO: 20545568 / SCANIA: 1508726 

Alcoa: 896523DB / Reposição / SCANIA: 1865386 / VOLVO: 21265494 

Alcoa: 896530 / Reposição / VOLVO: 20545569 

Alcoa: 896533 / Reposição / VOLVO: 20545567 

Alcoa: 896533DB / Reposição / VOLVO: 20572282 

Alcoa: 896570 / Reposição / IVECO: 41289674 

Alcoa: 896571 / Reposição 

Alcoa: 896570MB / Reposição / MBB: A 000 400 81 02 



 ANEXO DA PORTARIA INMETRO Nº 295 / 2012 

 

24 

 

Alcoa: 896580 / Reposição 

Alcoa: 896581 / Reposição 

Alcoa: 896520DF / Reposição / VOLVO: 21331370 / SCANIA: 1911071 

Alcoa: 893520 / Reposição 

Alcoa: 893523 / Reposição 

Alcoa: 893523DB / Reposição 

Alcoa: 893527 / Reposição 

 

Registro nº 0000790/2012 – concessão 

Validade: 20/01/2016 

Fornecedor: Alcoa Aluminio S.A 

CNPJ.: 23.637.697/0001-01 

Fabricante: Alcoa Wheel Products Europe Alcoa Kofem Kft 

Objeto: Rodas automotivas 

Familia: 22.5" x 8.25" / 10 x 335 / 15º 

Marca/Modelo: Alcoa: 880510 / Reposição 

Alcoa: 880520 / Reposição 

Alcoa: 881520 / Reposição 

Alcoa: 881523 / Reposição 

Alcoa: 881523DB / Reposição 

Alcoa: 883670 / Reposição 

Alcoa: 883673 / Reposição 

Alcoa: 883673DB / Reposição 

Alcoa: 883677 / Reposição 

Alcoa: 886510 / Reposição / IVECO: 41271234 

Alcoa: 886513 / Reposição / IVECO: 41271233 

Alcoa: 886513DB / Reposição / MBB: A 372 400 00 02 / IVECO: 41288059 

Alcoa: 886510MB / Reposição / MBB: A 000 400 6802 

Alcoa: 886513MB / Reposição / MBB: A 000 400 6902 

Alcoa: 886510MN / Reposição 

Alcoa: 886513MN / Reposição 

Alcoa: 886520 / SCANIA: 1508723 / MBB: A 696 401 04 02 / VOLVO: 20545566 

Alcoa: 886523 / Reposição / SCANIA: 1508724 / MBB: A 685 401 11 01 / VOLVO: 20545564 

Alcoa: 886523DB / SCANIA: 1865385 / Reposição / VOLVO: 21265493 

Alcoa: 886530 / Reposição / VOLVO: 20545565 

Alcoa: 886533DB / Reposição / VOLVO: 20572280 

Alcoa: 886570 / Reposição 

Alcoa: 886571 / Reposição 

Alcoa: 886570MB / Reposição / MBB: A 000 400 80 02 

Alcoa: 886580 / Reposição 

Alcoa: 886581 / Reposição 

Alcoa: 886513DBMB / Reposição / MBB: A 001 400 73 02 

Alcoa: 886520DF / SCANIA: 1911070 

Alcoa: 883520 / Reposição 

Alcoa: 883523 / Reposição 

Alcoa: 883523DB / Reposição 

Alcoa: 886553 / Reposição / MBB: A 002 401 22 02 

Alcoa: 883527 / Reposição 

Alcoa: 886553DB / Reposição / MBB: A 002 401 2402 

Alcoa: 886533 / Reposição / VOLVO: 20545563 

 

 


